
Prot. 910/D.A. 

 

 

Spett.le 

 

 

___________________ 

Cefalu, li 11/12/2006         

 

 

 

 

Oggetto:  Procedura Negoziata ex Art. 57 comma .2 lett a) del Dlgs. 163/2006 per l’affidamento, 

per la durata di anni uno, del servizio di assicurazione garanzia incendio – furto ed 

eventi equiparati 

 

 

In seguito all’infruttuoso esperimento della gara a procedura aperta del 30/11/2006 del lotto di 

gara n° 2 garanzia incendio – furto ed eventi equiparati; la scrivente Fondazione intende avvalersi 

della facoltà prevista dall’Art. 57 comma .2 lett a) del Dlgs. 163/2006 per l’affidamento a procedura 

negoziata del servizio di assicurazione in parola e pertanto si invita l’impresa assicuratrice in 

indirizzo, qualora interessata, a fare pervenire quanto segue all’indirizzo della scrivente C/da Pietra 

Pollastra/Pisciotto – 90015 CEFALU’ (PA) – ufficio protocollo, entro le ore 13,00 del 27/12/2006, 

in busta chiusa e sigillata con ceralacca e controfirmata sui lembi di chiusura: 

- copia della presente e dei Capitolati speciali allegati firmati per accettazione in ogni pagina; 

- certificato di iscrizione al Registro Imprese della C.C.I.A.A., o sua  copia autenticata, di data 

non anteriore a 6 mesi, dal quale risulti che la Ditta non si trovi in stato di cessazione di 

attività e recante la dicitura: “Nulla osta ai fini dell’art. 10 legge 31 maggio 1965 n. 575 e 

succ. mod, in base al collegamento telematico con il sistema informativo della Prefettura di 

Roma”; il certificato dovrà riportare, altresì, l’attestazione che la ditta negli ultimi cinque 

anni non risulta in stato di fallimento, concordato preventivo o di amministrazione 

controllata; i concorrenti stranieri devono presentare idonea certificazione rilasciata dallo 

Stato di appartenenza; 

- Dichiarazione sostitutiva, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n.445/00, con le modalità di 

cui all’art. 38 dello stesso decreto, successivamente  verificabile, resa: dal legale 

rappresentante della Società assicuratrice (o da tutti i legali rappresentanti delle Imprese 

quando si tratti di raggruppamento temporaneo), ovvero da altra persona con i poteri di 

impegnare la Società assicuratrice verso l'Amministrazione appaltante (da documentare 

opportunamente) o da procuratore speciale (munito di apposita procura) che attesti, sotto la 

propria personale responsabilità e nella consapevolezza delle sanzioni penali a cui potrà 

andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci: 

a) inesistenza per gli amministratori dell’impresa o il direttore tecnico e per il dichiarante – 

se persona diversa – di procedimenti pendenti per l'applicazione di una delle misure di 

prevenzione di cui all'articolo 3 della legge 27 dicembre 1956, n. 1423 o di una delle 

cause ostative previste dell’art. 10 della legge 31/05/65 n. 575,  nel testo  modificato ed 

integrato dalla legge 13/09/82 n. 646 e successive modificazioni ed integrazioni, di non 

essere cioè intervenuti nei suoi/loro confronti, anche in relazione ai familiari e persone 

indicate nella medesima legge, provvedimenti definitivi di misure di prevenzione e di 

non avere in corso  procedimenti per l'applicazione di tali misure; 



b) inesistenza per gli amministratori dell’impresa e per il dichiarante – se persona diversa – 

di procedimento pendente per i reati previsti all'art. 416/bis  del codice  penale 

(associazione di tipo mafioso ex art. 1 legge 13/09/82  n. 646) e di condanna per taluno 

di essi; 

c) inesistenza delle seguenti cause di esclusione: 

1.  che l’Impresa si trovi in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato 

preventivo, o nei cui riguardi sia in corso un procedimento per la dichiarazione di 

una di tali situazioni;  

2.  che nei confronti dell’Impresa e/o dei propri amministratori o del direttore tecnico 

sia stata emessa sentenza di condanna passata in giudicato, ovvero sentenza di 

applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’articolo 444 del codice di procedura 

penale, per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla 

moralità professionale; è comunque causa di esclusione la condanna, con sentenza 

passata in giudicato, per uno o più reati di partecipazione a un'organizzazione 

criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari citati 

all'articolo 45, paragrafo 1, direttiva Ce 2004/18. In ogni caso l'esclusione e il divieto 

operano anche nei confronti dei soggetti cessati dalla carica nel triennio antecedente 

la data del presente invito, qualora l'impresa non dimostri di aver adottato atti o 

misure di completa dissociazione della condotta penalmente sanzionata; resta salva 

in ogni caso l'applicazione dell'articolo 178 del codice penale e dell'articolo 445, 

comma 2, del codice di procedura penale  

3.  che l’Impresa e/o i propri amministratori e/o il direttore tecnico hanno commesso 

grave negligenza o malafede nell'esecuzione delle prestazioni affidate dalla stazione 

appaltante che bandisce la gara; o che hanno commesso un errore grave nell'esercizio 

della loro attività professionale, accertato con qualsiasi mezzo di prova addotto dalla 

Fondazione appaltante; 

4.  che l’Impresa non è in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi 

previdenziali e assistenziali a favore dei lavoratori, secondo la legislazione italiana o 

quella dello Stato in cui sono stabiliti;  

5.  che l’Impresa non è in regola con gli obblighi relativi al pagamento delle imposte e 

delle tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti;  

6.  che l’Impresa e/o i propri amministratori e/o il direttore tecnico nell'anno 

antecedente la data del presente invito hanno reso false dichiarazioni in merito ai 

requisiti e alle condizioni rilevanti per la partecipazione alle procedure di gara, 

risultanti dai atti ufficiali; 

7.   che hanno violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all'articolo 17 della legge 

19 marzo 1990, n. 55;  

8.  di avere hanno commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in 

materia di sicurezza e a ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro; 

9. nei cui confronti è stata applicata la sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, comma 

2, lettera c), del decreto legislativo dell'8 giugno 2001 n. 231 o altra sanzione che 

comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione. 

d) la chiara conoscenza e  l'accettazione incondizionata di tutte le clausole presente invito e 

del capitolato speciale di Appalto (fatte salve le eventuali precisazioni e le modifiche 

ammesse a quest’ultimo), e la remunerabilità del prezzo offerto; 

e)  l’accettazione di tutte le cause di esclusione dovute a incompletezza, mancanza o 

irregolarità di qualsiasi dei documenti richiesti, nonchè all’inosservanza di qualunque  

 

 



 altra delle prescrizioni contenute nel presente invito e nel capitolato speciale di Appalto; 

f) codice fiscale e/o partita  I.V.A., domicilio fiscale, ufficio imposte dirette competente, 

N. Posizione I.N.P.S. ed I.N.A.I.L. ed indirizzo della sede I.N.P.S. ed I.N.A.I.L. 

competente,  estremi dell’autorizzazione all’esercizio dell’attività assicurativa nei rami 

oggetto dell’appalto dell’impresa di assicurazione, oltrechè il proprio recapito telefonico, 

fax e di posta elettronica; 

g)  la capacità finanziaria ed economica dell’impresa di assicurazione idonea a  soddisfare 

gli impegni derivanti dal servizio, corredata da due idonee dichiarazioni rilasciate da 

istituti di credito; 

h) l’importo complessivo conseguito dall’impresa di assicurazione relativo alla stipula di 

polizze nel settore sanitario, realizzati nel triennio 2003 – 2004 – 2005 che, al netto di 

oneri e tasse, dovrà essere almeno pari all'importo a base di gara annuale del servizio per 

cui si concorre; unitamente alla presentazione dell'elenco dei principali servizi prestati 

nel predetto triennio con l'indicazione degli importi, delle date e dei destinatari, pubblici 

o privati, dei servizi stessi; 

i)  per  i requisiti  di  cui alle  lett. a),  b) ed  f)  i concorrenti  stranieri   si   atterranno   alle   

rispettive discipline  nazionali,   indicando   le   eventuali   idonee  certificazioni 

rilasciate dallo Stato di appartenenza. 

l)  l’importo in euro della raccolta totale premi, nell’esercizio 2005, nei rami danni. 

m) indicazione delle coordinate bancarie al fine di effettuare le operazioni di bonifico. 

n)  attestazione di conoscenza di quanto previsto dall’art. 20 punto c) e punto e) del             

D. Lgs. 196/2003 , che autorizza la diffusione dei dati personali in caso di applicazione 

di normativa comunitaria. 

o)  l’accettazione ed il riconoscimento del broker di assicurazione Alessandro Flaccomio 

(iscrizione Albo n° 7115/a) c/o Rasini Viganò Assicurazioni SpA con sede in Palermo, 

via XII Gennaio 1/G, della cui collaborazione in materia di contratti assicurativi si 

avvale la Fondazione Appaltante - ai sensi della Legge n° 792 del 28/11/1984 -, ed a cui 

saranno riconosciute dalla Società Assicuratrice aggiudicataria le commissioni d’uso con 

il minimo del 12% sui premi di assicurazione al netto delle imposte. 

Tali commissioni non dovranno rappresentare un costo aggiuntivo per la Fondazione 

appaltante in quanto parte dell’aliquota normalmente riconosciuta dalla Società 

Assicuratrice alla propria rete di vendita diretta. 

p)  l’impegno a garantire la copertura assicurativa alle condizioni, clausole e modalità tutte 

di cui al presente invito ed al relativo Capitolato Speciale di Appalto e l’impegno, altresì, 

alla firma del relativo contratto; 

q) l’indicazione dell’indirizzo, recapito telefonico e telefax dell’ufficio operativo nella 

provincia di Palermo e le generalità del soggetto qualificato per la gestione di un 

efficiente servizio sinistri, in caso di aggiudicazione del servizio; 

r) la data di decorrenza dell’attività di impresa nell’ambito della Repubblica Italiana, anche 

in forma di Libera Prestazione di Servizi ai sensi del D.Lgs. 175/95; 

s)  di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili ai sensi 

dell’art. 17 della legge n. 68/99, allegando apposita certificazione rilasciata dagli uffici 

competenti (ovvero di non essere soggetta agli obblighi di cui alla predetta legge 68/99 

per il seguente motivo: __________ ); 

t)  la non presentazione di altre offerte per la gara in oggetto tramite altre imprese con le 

quali esistono rapporti di collegamento o controllo determinate in base ai criteri di cui 

all’art. 2359 CC e seguenti, nonché di non essersi accordato, ne di accordarsi con altri 

partecipanti alla gara per limitare od eludere in alcun modo la concorrenza; 

 



u) l’impegno a non cedere quote in coassicurazione ad altre imprese partecipanti alla gara 

in forma singola o associata e di essere consapevole che in caso contrario tale 

coassicurazione non sarà autorizzata dalla Fondazione appaltante; 

v) che l’offerta è improntata a serietà, integrità, indipendenza e segretezza; 

x) l’impegno a conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e 

correttezza. 

z) dichiarazione di impegno, in caso di aggiudicazione, che presterà comunque copertura 

provvisoria del rischio con la decorrenza indicata nella comunicazione di 

aggiudicazione provvisoria ed ordine di copertura, nelle more del 

perfezionamento del contratto assicurativo. 

- Offerta, in ribasso percentuale sulla base di gara che viene fissata in € 10.500,00, redatta 

secondo lo schema allegato alla presente lettera d’invito, sottoscritta in ogni pagina da uno 

dei legali rappresentanti, ovvero da persona con i poteri di impegnare l’impresa verso la 

Società munita di apposita procura; nel qual caso occorre dimostrare, mediante idonea 

documentazione da produrre in sede di gara, il conferimento dei poteri richiesti per la 

partecipazione alla gara, la formulazione dell’offerta e l’esecuzione del contratto in caso di 

aggiudicazione. 
- Attestazione  del seguente deposito  cauzionale da costituire con le modalità dell’Art. 75 del 

D.Lgs. n° 163/2006 e succ. modificazioni ed integrazioni nella seguente misura: 

- deposito cauzionale provvisorio pari ad € 300,00, tale deposito cauzionale dovrà essere 

trasformato in definitivo per un importo pari al 10% dell’importo contrattuale annuo di 

aggiudicazione. In caso di aggiudicazione con ribasso d’asta superiore al 10%, la 

garanzia fidejussoria sarà aumentata di tanti punti percentuali quanti sono quelli 

eccedenti il 10%; ove il ribasso sia superiore al 20%, l’aumento è di due punti 

percentuali per ogni punto di ribasso superiore al 20%”. 

L’attestazione del deposito cauzionale provvisorio dovrà contenere le seguenti clausole: 

"La garanzia sarà valida fino a svincolo da parte della Stazione Appaltante  

indipendentemente dall'eventuale indicazione di scadenza ed anche se l’Impresa dovesse 

rendersi morosa nel pagamento di eventuali supplementi  di  premio ". 

 “Qualora il contraente non facesse fronte agli impegni assunti con la presente garanzia, il 

fidejussore si impegna fin d’ora a versare, a semplice richiesta scritta della Fondazione, 

mediante lettera raccomandata A.R., entro il termine massimo di 15 gg. dalla stessa, 

l’importo dovuto al titolo sopra indicato, senza riserva od eccezione alcuna, restando inteso 

che, ai sensi dell’art.1944 C.C., il fidejussore non godrà del beneficio della preventiva 

escussione del contraente e non potrà avvalersi delle eccezioni di cui al secondo comma 

dell’Art. 1957 C.C.”. 

“L’impegno del fideiussore a rilasciare garanzia per l’esecuzione del contratto per l’importo 

pari al 10% del doppio dell’importo di aggiudicazione annuo al netto di imposte, con 

l’apposizione delle clausole sopra indicate. 

In caso di aggiudicazione con ribasso d’asta superiore al 10%, la garanzia fidejussoria sarà 

aumentata di tanti punti percentuali quanti sono quelli eccedenti il 10%; ove il ribasso sia 

superiore al 20%, l’aumento è di due punti percentuali per ogni punto di ribasso superiore al 

20%”. 

Tali clausole qualora previste fra quelle delle condizioni generali, o comunque prestampate 

sul modello di fidejussione presentato, dovranno essere poste in evidenza al fine della rapida 

verificabilità in sede di gara. 

Il deposito  cauzionale  dell’Impresa  che avrà fatto l’offerta avente il maggior ribasso  dovrà 

essere  tramutato in definitivo per l’importo pari all’anzidetta percentuale del doppio 



dell’importo di aggiudicazione al netto di imposte, con l’apposizione delle clausole sopra 

indicate. 

 

 

La suddetta  somma  resterà infruttifera e vincolata per  tutta la durata  del servizio e sarà 

restituita entro sessanta giorni dalla fine della stessa,  sempreché  siano  stati  assolti  tutti  gli 

impegni contrattuali,  mentre  sarà  restituita  alle  altre ditte partecipanti, fatta eccezione per la 

ditta risultata seconda in graduatoria. 

Per quest’ultima si procederà alla restituzione del deposito cauzionale provvisorio solo dopo 

la definitiva aggiudicazione a favore della prima ditta in graduatoria. 

Il sistema di aggiudicazione sarà quello del maggior ribasso sull’importo annuo a base di 

gara. Sono ammesse modifiche ai Capitolati Speciali di Appalto nelle parti evidenziate in giallo 

o grigio, ovvero precisazioni che non modificano sostanzialmente le condizioni del servizio. 

 

Si procederà all’affidamento anche in caso pervenga o rimanga in gara una sola offerta . 

 

La Fondazione si riserva la facoltà di escludere dalla gara l’Impresa partecipante nel caso 

che manchi,  risulti  incompleto o irregolare qualsiasi dei documenti richiesti o non venga 

osservata qualunque altra delle prescrizioni contenute nella lettera d’invito e nei capitolati 

speciali di Appalto. 

 

In ogni caso, la Fondazione si riserva la facoltà di prorogare, sospendere, revocare, 

modificare il procedimento di gara di cui al presente regolamento, ovvero di riaprirne i termini 

in qualunque momento per ragioni di pubblico interesse senza che alcuno possa sollevare 

eccezioni o vantare diritti di sorta. 

 

Il presente invito è completato dagli allegati: Capitolato Speciale d’Appalto “A” 

Assicurazione furto e rischi assimilati, Capitolato Speciale d’Appalto “B” Assicurazione 

incendio ed eventi equiparati, schema di offerta; tali allegati dovranno essere scaricati, a 

cura della Ditta, dal sito internet della Fondazione www.hsrgiglio.it sezione bandi e 

appalti.  
 

 

Per ulteriori chiarimenti resta a Vs. disposizione l’Ufficio Acquisti di questa Fondazione 

(tel. 0921/925808). 

 

 

                                                                               

                                                                                         IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

                                                                                                   D.ssa Leonarda Sausa 
 

 

 


